
 

 

                   CITTÀ DI CIRÒ MARINA  
                    già  Krimisa 
                              Provincia di Crotone 

                             AREA CULTURA 
 

DETERMINA n      317       del   03.08.2018      
           

 COPIA 

 

Oggetto: Museo Civico Archeologico – affidamento all’associazione “Frammenti” 
a seguito manifestazione d’interesse e impegno spesa. 

 

 

IL RESPONSABILE AREA PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 
 
Visto  il  Decreto  Sindacale  di  attribuzione  al  responsabile  di  Settore  dell’incarico  per  
le Posizioni Organizzative ai sensi dell’art. 9 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999;  
Visto l’atto di indirizzo di cui alla delibera della Commissione Straordinaria n 72 del 
26.06.2018;  
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
Visti i Regolamenti comunali; 
 
CONSIDERATO: 
-  Che questa amministrazione ha inteso  favorire la crescita e lo sviluppo socio 
culturale della  cittadina attraverso l’utilizzo delle  strutture pubbliche quali l’apertura del 
Museo civico archeologico comunale, nell’ambito di un progetto legalità attraverso una 
manifestazione d’interesse di cui al prot n 12431 del 26.06.2018; 
- Che la stessa manifestazione  aperta alle  Associazioni che intendevano  gestire il Museo 
Civico Archeologico  indicando  nella manifestazione stessa  i tempi ed i modi con cui 
intendono realizzare detto progetto;  
- che alla manifestazione d’interesse ha partecipato solo ed esclusivamente la Associazione  
Frammenti con sede in  Cirò Marina via Bachelet rappresentata dalla dott.ssa Giovanna 
Chiarello; 
- Che  l’ associazione Frammenti  con sede in Cirò Marina in data  03.07. 2018 con prot n 
12792 ha protocollato la propria manifestazione d’interesse nella quale è indicato un 
rimborso spese di € 3.000,00;  
RILEVATO che il contenuto del presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 
26 e 27 D.Lgs. 33/2013; 
-Vista la legge 104/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 
-Visto l’art. 62 del D.P.R. 554/99; 
-Visto l’art. 107 del D.Lgs.  nr. 267 del 18/08/2000;  
-Ritenuto di doversi procedere in merito, 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa 
1. Di affidare all’Associazione Frammenti  di Cirò Marina via Bachelet  rappresentata 

dalla dott.ssa Giovanna Chiarello secondo le modalità, tempi e circostanze 
contenute nella manifestazione d’interesse presentata in  data  03.07.18 con prot n 
12792 riconoscendo alla stessa un rimborso spesa di € 2.500,00 ( € 500,00 in meno 
rispetto all’offerta);   

2. Approvare la bozza di convenzione allegata alla presente;  
3. Di pubblicare la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza amministrativa, all'albo pretorio  comunale  per  15  gg.  
consecutivi  e  sul  sito  del  Comune,  nella  Sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione "Bandi di gara e contratti". 

F.to Arch. Mario Patanisi 
 

 



 

 
 
 
 Museo Civico Archeologico  – affidamento all’associazione Frammenti  a seguito manifestazione d’interesse  
e impegno spesa. 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi degli artt.49 e 147-bis D. Lgs 267/2000 ed art 10 del regolamento sui controlli interni 

Si esprime parere di regolarità tecnica, attestante la conformità e la correttezza dell'azione  

amministrativa, sul presente atto. 

Il responsabile dell'Area  
f.to Arch. Mario Patanisi 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto 

di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.  

 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
Importo  Missione  

 

Programma  Titolo Macro 

Aggregato 

Riferimento 

Bilancio 

 

Capitolo/ 

Azione 

Conto 

Finanziario 

Registrato 

Impegno n.  

€ 2.500,00 05 02 1 03  1315 2018  
     

 

 

     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 

 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con 

le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 

. 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                            F.to  Dott. Tavernese Nicodemo 
 

 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 

03.08.2018, ai sensi del comma 2 dell’articolo 36 del vigente Regolamento di Contabilità.- 

  

L’Ufficio Segreteria Generale 

fto  Silvana Bruni 
 
 

 

AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 

03/08/2018 al N° 718 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 

modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 

giorni consecutivi (comma 1, dell’art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 

 

Ufficio Albo Pretorio 

f.to Francesco Valente 

 

 

 



 

   

CITTÀ DI CIRÒ MARINA  
  già  Krimisa 
   Provincia di Crotone 

   AREA CULTURA 
 

 

Prot. n             Cirò Marina, lì  

 

SCHEMA DI CONVENZIONE 

PER L’APERTURA DEL MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO. 
 

 

Tra 

 
Il Comune di  CIRO’MARINA,  p.zza Kennedy P. Iva   00314310798, (in seguito Amministrazione 
Comunale), rappresentato dal Commissario Straordinario dott. Giuseppe Gualtieri ivi  domiciliato 
per la carica che ricopre 

e 
 

l’Associazione    Frammenti   sita    in   Cirò Marina via Bachelet , rappresentata dalla  dott.ssa 

Giovanna Chiarello  CF 91056170797, ivi domiciliato per la carica che ricopre; 

PREMESSO 

 
• che l’Amministrazione comunale al fine di garantire e migliorare il servizio di 

gestione del Museo Civo Archeologico nel suo complesso, riconosce il bisogno di un 

supporto esterno per il raggiungimento degli obiettivi e delle finalità istituzionali; 

• che il bisogno dell’Amministrazione comunale si manifesta attraverso la richiesta di 

sviluppo delle attività legate al Museo  stessa attraverso l’offerta di servizi culturali sulla 

base di esigenze programmate, nelle attività di promozione del museo Civico 

Archeologico; 

• che l’Amministrazione comunale intende garantire il diritto dei cittadini 
all’informazione, alla documentazione e alla formazione permanente, intese come 
strumenti per la crescita civile, sociale e culturale dei cittadini stessi; 

• che  la  Legge  11.8.1991,  n.266  riconosce  il  valore  sociale  e  la  funzione  

dell’attività  di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo 

promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto per il 

conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo 

Stato e dagli Enti pubblici; 

 Che questo Ente ha promosso una manifestazione d’interesse mirata alla crescita e allo 

sviluppo socio culturale della  cittadina attraverso l’utilizzo delle  strutture pubbliche 

quali il museo civico archeologico, nell’ambito di un progetto legalità attraverso una 

manifestazione d’interesse di cui al prot n 12431del 26.06.2018 

 Fermo restando la convenzione tra questo  Ente e la Soprintendenza  alla quale è affidata 

la Direzione Scientifica del Museo e pertanto deve essere comunque interlocutore per 

tutte le iniziative che l’Associazione Frammenti intende eventualmente  organizzare 

(per come da  Manifestazione d’interesse ) all’interno del museo e /o per conto dello 

stesso.   

VISTE 
 

 La Legge 11 agosto 1991, n. 266 “Legge-quadro sul volontariato”. 

 La legge 7 dicembre 2000, n.383 “Disciplina delle associazioni di promozione 

sociale”. 

 La Legge Regionale 09 novembre 2012, n. 23 “Disciplina organica sul 

volontariato e sulle associazioni di promozione sociale”. 
 



 

 

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE  

Art. 1 – Oggetto della convenzione 
 

La presente convenzione ha per oggetto la regolamentazione dei rapporti derivanti 

dall’affidamento di  servizi innovativi  e di  supporto  al Museo Civico Archeologico  di  

Cirò Marina  nell’intento di promuovere il servizio culturale fermo restando il parere della 

Soprintendenza alla quale è affidata la Direzione scientifica dello stesso . 

Le  premesse  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  convenzione  e  si  

intendono, pertanto, richiamate. 
 

 

Art. 2 - Contenuti e modalità di svolgimento del servizio 

 
2.1  L'Associazione  Frammenti mette  a  disposizione  i  propri  volontari  in  attività  di 

supporto al servizio di apertura del  Museo Civico Archeologico del Comune ed in 

particolare: 

a)  Supporto alle attività di promozione del Museo; 
Il servizio comprende, d’intesa con il responsabile dell’area cultura, ogni attività culturale di 

animazione e valorizzazione del Museo e della cultura in generale; 

b)  Riordino e cura del patrimonio museale. 
Il servizio include: 

1. Interventi necessari per rendere il museo usufruibile  e visitabile; 

2. Registrazione  dei visitatori; 

3. Consulenza storica/bibliografica, eventualmente anche remota attraverso collegamenti 

internet; 

2.2  L'Associazione Frammenti si impegna a: 

1)  mettere a disposizione un numero di volontari congruo a garantire lo svolgimento 

delle attività oggetto della presente convenzione, nei limiti della disponibilità degli 

stessi, l’elenco dei volontari ( almeno 4) deve essere trasmesso per iscritto a questa 

Amm.ne che a sua volta lo trasmetterà alla Soprintendenza – ogni modifica al 

numero di volontari e/o cambiamenti di nominativi deve essere preventivamente 

comunicata ; 

2)  offrire il servizio di apertura al pubblico per tutta la settimana  con i seguenti orari : 

dalle ore 20,30/21,00 alle ore 23,30/24,00 fino al 15 settembre, fino al 15 ottobre  il 

servizio deve essere effettuato da lunedì a sabato nelle ore mattutine per garantire 

alle scuola la possibilità di visitare il museo - apertura diversa  solo su richiesta e per 

particolare attività. Orario assicurato giornaliero ore 3 (tre). 

 Eventuali necessità di aperture straordinarie, anche festive e/o serali, in occasioni di 

manifestazioni organizzate dal Comune o di iniziative alle quali il Comune 

intendesse aderire, verranno di volta in volta comunicate all'Associazione Frammenti 

con un lasso di tempo che consenta alla stessa la migliore organizzazione e 

programmazione; 

3)  collaborare con l’amministrazione comunale nelle iniziative di promozione del 

Museo e della cultura in generale; 

4)  predisporre apposito tesserino personale di riconoscimento per ogni volontario 

impegnato nelle attività, al fine di consentire l’identificazione nell’esercizio delle 

funzioni; 

5)  concordare con il responsabile dell’ufficio comunale competente per ciascun 

servizio, tutte le attività prestate, che dovranno essere comunque consone agli 

obiettivi in relazione al buon funzionamento dei servizi stessi. 

6)  promuovere iniziative relative alle attività Museali,  in collaborazione con gli istituti 

scolastici di ogni ordine e con altre istituzioni del territorio 

7)  svolgere tutto quanto contenuto nella proposta di cui alla manifestazione d’interesse; 

 

Art. 3 - Durata della prestazione 



 

 

La durata della presente convenzione viene stabilita fina al 15 ottobre  a decorrere della data 

della presente convenzione  e l’eventuale rinnovo sarà oggetto di nuovi e specifici accordi 

tra le parti. Si può prevedere una risoluzione anticipata nel caso in cui vengano meno gli 

scopi per i quali essa è stipulata o per l’impossibilità da parte dell’Associazione di farvi 

fronte. 

Art. 4 - Elenco dei volontari e loro attività 

 
Per il conseguimento dei propri fini e per la realizzazione delle attività previste dalla 

presente convenzione, l’Associazione Frammenti si avvale della libera e gratuita opera 

prestata dai soci, ad esclusivo titolo di volontariato, senza corrispettivi da parte del Comune, 

eccezion fatta per quanto specificato al successivo articolo 7, nel pieno rispetto delle norme 

statutarie proprie e di quelle emanate dal Comune. 

I volontari individuati dall’Associazione Frammenti sono indicati in apposito elenco con 

indicazione delle attività assegnate ad ognuno. L’associazione si impegna a fornire tale 

elenco prima dell’inizio delle attività oggetto della presente convenzione con relativa bozza 

di programmazione. 
 

Art. 5 - Rapporti tra amministrazione e volontari 

 
Tutte le attività verranno realizzate sotto la stretta supervisione e con le direttive impartite 

dal Titolare di Posizione Organizzativa, responsabile del Servizio Cultura il quale fornirà 

loro tutte le indicazioni e la conoscenza necessarie allo svolgimento dei compiti definiti in 

questa convenzione, oltre a supervisionare il loro operato. 

Il  comune  è  estraneo  al  rapporto  intercorrente  tra  il  singolo  volontario  e  

l’Associazione   Frammenti 

 

Art. 6 - Forme di garanzia 

 
L’Associazione Frammenti  s’impegna  affinché  le  attività  programmate  siano  rese  con 

continuità per il periodo concordato. Darà inoltre immediata comunicazione al responsabile 

del Servizio Cultura delle interruzioni che dovessero intervenire nello svolgimento delle 

attività, nonché delle eventuali sostituzioni dei soci in elenco, qualora decidessero di non 

poter più prestare la loro attività di volontariato per i servizi oggetto della presente 

convenzione. 
 

Art.7 - Copertura assicurativa 

 
L’Associazione Frammenti , ai sensi dell’art.30 -comma 3- della Legge n.383 del 

07/12/2000 “Disciplina delle associazioni di promozione sociale” deve garantire la 

copertura assicurativa ai propri aderenti che prestano l’attività nei luoghi pubblici contro gli 

infortuni e le malattie connessi con lo svolgimento dell’attività stessa, esonerando il 

Comune di Cirò Marina. 
 

Art. 8 - Rapporti finanziari tra le  parti 

 

Il servizio sarà espletato in forma totalmente volontaria e gratuita. 

Nessun onere finanziario è dovuto a favore dell’Associazione Frammenti  da parte del 

Comune se non quelli equivalenti a rimborso spesa di cui all’offerta prot 12792/2018 pari a 

€ 2.500,00 ( € duemilacinquecento/00) omnicomprensiva . 
 

Art. 9 - Modalità di risoluzione del rapporto 

 
Il Comune di Cirò Marina può rescindere la presente convenzione in qualsiasi momento 

prima della scadenza con decisione motivata, per ragioni di opportunità e organizzazione 

oppure qualora gravi ed inderogabili esigenze di pubblico interesse rendano incompatibile la 

prosecuzione del rapporto ovvero per provata inadempienza e/o violazioni degli impegni 

previsti, senza oneri a proprio carico. 



 

L'Associazione  Frammenti può  rescindere  dalla  presente  convenzione  in  qualsiasi 

momento e per qualsiasi motivo, previo preavviso di almeno 30 giorni. 
 

Art. 10 - Verifica del servizio 

 
I Volontari incaricati dall'Associazione  Frammenti , nell'ambito del servizio disciplinato 

dalla presente convenzione, si atterranno a comportamenti conformi alle vigenti disposizioni 

legislative e regolamentari, nonché consoni al comune senso della civica educazione. 

Il Comune si riserva di effettuare verifiche presso i volontari individuati in ordine alla 

efficacia degli interventi attuati in qualsiasi momento e con qualsiasi mezzo, tramite un 

proprio rappresentante. 

Art. 11 - Strutture e attrezzature 

 
L’Associazione Frammenti  si impegna ad utilizzare i locali, il materiale  e le attrezzature 

forniti, risultanti dall’inventario redatto in contradditorio con il comune,  in modo consono e 

responsabile, inoltre si preoccuperà che l'utenza non arrechi danni e mantenga un 

comportamento corretto nell'utilizzo degli stessi. Spetta al comune la manutenzione 

ordinaria e straordinaria dell’immobile ad esclusione delle pulizie. 
 

Art. 12 - Responsabilità dell'associazione nei confronti degli utenti 

 
L'Associazione Frammenti  indirizza l’operato dei propri volontari nel rispetto dei diritti 

e della dignità degli utenti e si impegna a utilizzare i dati personali soltanto per i fini previsti 

dalla legge e dalla mansione svolta secondo le disposizioni del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice 

in materia di protezione dei dati personali”. 
 

 

 

Art. 13 – Controversie e foro competente 

 
Per ogni controversia derivante dalla presente convenzione, che non si sia potuta risolvere in 

via amichevole od amministrativa, è competente il Foro di Crotone. 
 

Art. 14 – Disposizioni finali 

 
Per quanto non contemplato nella presente convenzione si fa riferimento alle norme del 

codice civile e delle altre leggi in vigore. 

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso. 
 

Cirò Marina lì…………………… 
 

Per l’Associazione Frammenti                                                                           per la Comm.ne Straordinaria  
Dott.ssa Giovanna Chiarello        dott. Giuseppe Gualtieri 

 
 
 
 
Responsabile Area 
Arch. Mario Patanisi 

 
 


